
Página:1 de 1

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 95
DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE A PRESTAÇÃO DE CONTAS, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2025, 
DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE SERGIPE – 
AGRESE, E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

O CONSELHO SUPERIOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DE SERGIPE – AGRESE, 
no uso de suas atribuições legais previstas no art. 8º da Lei nº 6.661, de 28 de agosto de 2009 e no art. 8º do 
Regulamento Geral da AGRESE, aprovado pelo Decreto Estadual n° 30.942, de 28 de dezembro de 2017; 

Considerando a deliberação da Diretoria Executiva da AGRESE, na reunião realizada no dia 15 de dezembro de 
2025, e

Considerando a deliberação do Conselho Superior da AGRESE, na 128ª Reunião Ordinária, realizada no dia 16 de 
dezembro de 2025.

RESOLVE:

Art.  1º – Aprovar a Prestação de Contas,  referente ao exercício de 2025, da Agência Reguladora de Serviços 
Públicos do Estado de Sergipe – AGRESE, na forma do Anexo Único desta Resolução.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor com a publicação do seu Extrato no Diário Oficial do Estado de Sergipe,  
sendo disponibilizada, na íntegra, no site: www.agrese.se.gov.br.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Conselho Superior da Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de Sergipe – AGRESE, em Aracaju/SE, 
26 de dezembro de 2025.

Aracaju, 26 de dezembro de 2025

JOELSON HORA COSTA
Presidente do Conselho

Av. Marieta Leite, 301 ¿ Grageru. Fone: 3218-2702 - 
E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: T2FT-2QGK-EMP0-BN3W Página 1 de 1

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 J

O
E

LS
O

N
 H

O
R

A
 C

O
S

T
A



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: T2FT-2QGK-EMP0-BN3W

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/12/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

JOELSON HORA COSTA
***09391***
CONSELHO SUPERIOR - AGRESE
Agência Reguladora de Serviços Públicos de
Sergipe
26/12/2025 09:53:44
(Docflow)




Página:1 de 1

Extrato da RESOLUÇÃO Nº 95, de 26/12/2025. CONSELHO SUPERIOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DE SERGIPE – AGRESE. Objeto: Aprovar a Prestação de Contas, referente ao exercício de 
2025, da Agência Reguladora de Serviços Públicos do Estado de Sergipe – AGRESE, na forma do Anexo Único desta 
Resolução. Vigência: Com a publicação deste Extrato no D.O.E., sendo disponibilizada, na íntegra, no da AGRESE.

Aracaju, 26 de dezembro de 2025

JOELSON HORA COSTA
Presidente do Conselho

Av. Marieta Leite, 301 ¿ Grageru. Fone: 3218-2702 - 
E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: EHZ2-OK4J-OK6L-GCH1 Página 1 de 1

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

vi
a 

D
oc

F
lo

w
 p

or
 J

O
E

LS
O

N
 H

O
R

A
 C

O
S

T
A



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: EHZ2-OK4J-OK6L-GCH1

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/12/2025 é(são) :

Legenda: Aprovada Indeterminada Pendente

JOELSON HORA COSTA
***09391***
CONSELHO SUPERIOR - AGRESE
Agência Reguladora de Serviços Públicos de
Sergipe
26/12/2025 09:52:47
(Docflow)




ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 95 DO CONSELHO SUPERIOR DA AGRESE, 

DE 26 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

Prestação de Contas DAF/Financeiro 

 

Orçamento 

No exercício de 2025 o orçamento inicial da AGRESE foi estimado em R$ 6.458.012,00 (seis 

milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil e doze reais) com um incremento por crédito 

suplementar por superavit e excesso de arrecadação no valor de R$ 2.958.378,00 (dois 

milhões, novecentos e cinquenta e oito mil, trezentos e setenta e oito reais) totalizando o 

orçamento atualizado em R$ 9.416.390,00 (nove milhões, quatrocentos e dezesseis mil e 

trezentos e noventa reais), sendo sua execução de 83%, observado na tabela  a seguir: 

 

Tabela 1: Evolução da execução orçamentária anual. 

Mês/Ano de Referência: Janeiro a 09 de Dezembro/2025 
(Valores em R$ 1,00) 

EXECUÇÃO 2025 % 

Dotação Inicial 6.458.012,00 69% 

Dotação Atualizada 9.416.390,00 100% 

Empenhado 7.800.455,08 83% 

Pago 6.564.282,34 70% 

 



 

 

Tabela 2: Quadro comparativo das execuções orçamentárias anuais. 

Mês/Ano de Referência: 2024 / 09 de Dezembro/2025 
(Valores em R$ 1,00) 

EXECUÇÃO 2025 2025 

Dotação Inicial 6.458.012,00 6.458.012,00 

Dotação Atualizada 9.416.390,00 9.416.390,00 

Empenhado 7.800.455,08 7.800.455,08 

Pago 6.564.282,34 6.564.282,34 

 

Fonte: Agrese | i-gesp 

 

Receitas 

As receitas previstas para o exercício de 2025 foram de R$ 6.458.012,00 (seis milhões, 

quatrocentos e cinquenta e oito mil e doze reais). Na tabela abaixo, apresentam-se as 

arrecadações da receita do ano por tipo, totalizando o valor de R$ 9.455.393,27 (nove 

milhões, quatrocentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e noventa e três reais e vinte e sete 

centavos) até a data de 09 de dezembro de 2025. 

 

Tabela 3: Arrecadação do ano por tipo. 

6,458,012.00

9,416,390.00

7,800,455.08

6,564,282.34

Dotação Inicial Dotação Atualizada Empenhado Pago



Mês/Ano de Referência: Janeiro a 09 de dezembro/2025 
(Valores em R$ 1,00) 

TIPO 2025 Desp. / Rec. (%) 

Saneamento (DESO) 2.551.201,98 27,0% 

Saneamento (IGUÁ) 4.031.406,33 42,6% 

Gás Canalizado 1.021.666,67 10,8% 

Agência Nacional de Energia Elétrica 507.590,86 5,4% 

Loterias 120.000,00 1,3% 

Rendimentos aplicação 1.223.502,43 12,9% 

Indenização, Restituição e Ressarcimentos 25,00 0,0% 

Total 9.455.393,27 100% 

 

 

Obs: A receita arrecadada da Agência Nacional de Energia Elétrica no valor de R$ 507.590,86 

(quinhentos e sete mil, quinhentos e noventa reais e oitenta e seis centavos) corresponde 

aos contratos de metas 2025, depositados em conta da AGRESE entre maio a 09 de 

dezembro de 2025.  

 

Tabela 4: Quadro comparativo das arrecadações. 

Mês/Ano de Referência: 2024 / 09 de dezembro/2025 
(Valores em R$ 1,00) 

TIPO 2024 2025 

Saneamento (DESO) 3.486.689,98 2.551.201,98 

Saneamento (IGUÁ) 0,00 4.031.406.33 

Gás Canalizado 1.276.740,73 1.021.666.67 

Agência Nacional de Energia Elétrica 883.339,65 507.590,86 

Loterias 0,00 120.000,00 

Rendimentos aplicação 996.549,57 1.223.502,43 

Indenização, Restituição e Ressarcimentos 0,00 25,00 

Saneamento (DESO)

Saneamento (IGUÁ)

Gás Canalizado

Agência Nacional de Energia
Elétrica
Loterias de Sergipe

Rendimento aplicação

Indenizações, Restituições e
Ressarcimentos



Total 6.643.318,93 9.455.393,27 

 

Fonte: Agrese | i-gesp 

Obs: O valor arrecadado contabilizado até 09 de dezembro/2025, não consta os ingressos 

dos recursos de competência novembro que será depositados em dezembro de 2025 com 

valores estimados conforme segue: SERGÁS R$ 90.000,00 (média), DESO R$ 159.727,17, Iguá 

Sergipe o valor R$ 670.000,00 (média) e quanto ao valor dos rendimentos estima-se R$ 

110.000,00 (média). Dessa forma espera-se um valor total na arrecadação para 2025 de R$ 

10.485.095,44, aumento aproximado de 57,8% em comparação ao exercício de 2024. 

 

Despesas 

As despesas fixadas para o ano de 2025 correspondem a uma dotação atualizada de R$ 

9.416.390,00 (nove milhões, quatrocentos e dezesseis mil e trezentos e noventa reais), 

distribuídas nas Ações/Projetos/Atividades de acordo com tabela a seguir: 

 

Tabela 5: Despesas por programas. 

Mês/Ano de Referência: Janeiro a 09 de Dezembro/2025 
(Valores em R$ 1,00) 

PROGRAMA 2025 DISTRIBUIÇÃO (%) 

Pagamento de Pessoal da Agrese 4.620.099,00 49,1% 

Gestão Administrativa da Agrese 1.436.442,00 15,3% 

Gestão e Manutenção de Câmaras Técnicas  1.774.868,00 18,8% 

Atualização Regulatória da Agrese 1584.981,00 30,7% 

Total 9.416.390,00 100% 

 



 

 

Tabela 6: Detalhamento da execução das despesas empenhadas. 

Mês/Ano de Referência: Janeiro a 09 de Dezembro/2025 
(Valores em R$ 1,00) 

PROGRAMA 2025 DISTRIBUIÇÃO (%) 

Pagamento de Pessoal da Agrese 3.828.330,39 49,08% 

Gestão Administrativa da Agrese 1.110.014,62 14,23% 

Gestão e Manutenção de Câmaras Técnicas 1.448.763,27 18,57% 

Atualização Regulatória da Agrese 1.413.346,80 18,12% 

Total 7.800.445,08 

 

Detalhamento da Despesa Empenhada por Ação – Pagamento de Pessoal da Agrese 

Mês/Ano de Referência: Janeiro a 09 de Dezembro/2025 
(Valores em R$ 1,00) 

 
 

Detalhamento da Despesa Empenhada por Ação – Gestão Administrativa da Agrese 

Pagamento de 
Pessoal da AGRESE

4,620,099.00

Gestão Administrativa 
da Agrese

1,436,442.00

Gestão e Manutenção 
de Câmaras Técnicas 

1,774,868.00 Atualização 
Regulatória da 

AGRESE
1,584,981.00



Mês/Ano de Referência: Janeiro a 09 de Dezembro/2025 
(Valores em R$ 1,00) 

 
 

Detalhamento da Despesa Empenhada por Ação – Gestão e Manutenção das 
Câmaras Técnicas  

Mês/Ano de Referência: Janeiro a 09 de Dezembro/2025 
(Valores em R$ 1,00) 

 
 

Detalhamento da Despesa Empenhada por Ação – Atualização Regulatória da 
Agrese  

Mês/Ano de Referência: Janeiro a 09 de Dezembro/2025 
(Valores em R$ 1,00) 

 
 

Fonte: Agrese | i-gesp 

 



Tabela 7: Detalhamento da execução das despesas pagas. 

Mês/Ano de Referência: Janeiro a 09 de Dezembro/2025 
(Valores em R$ 1,00) 

PROGRAMA 2025 DISTRIBUIÇÃO (%) 

Pagamento de Pessoal da Agrese 3.751.792,03 57,15% 

Gestão Administrativa da Agrese 724.966,96 11,05% 

Gestão e Manutenção de Câmaras Técnicas 1.190.273,44 18,13% 

Atualização Regulatória da Agrese 897.249,91 13,67% 

Total 6.564.282,34 

 

 

Detalhamento da Despesa Pagas por Ação – Pagamento de Pessoal da Agrese 

Mês/Ano de Referência: Janeiro a 09 de Dezembro/2025 
(Valores em R$ 1,00) 

 
 

Detalhamento da Despesa Pagas por Ação – Gestão Administrativa da Agrese 

Mês/Ano de Referência: Janeiro a 09 de Dezembro/2025 
(Valores em R$ 1,00) 

3,751,792.03

724,966.96
1,190,273.44

897,249.91

Pagamento de Pessoal da
AGRESE

Gestão Administrativa da
AGRESE

Gestão e Manutenção das
Câmaras Técnicas da

AGRESE

Atualização Regulatória da
AGRESE



 
 

Detalhamento da Despesa Pagas por Ação – Gestão e Manutenção das Câmaras 
Técnicas 

Mês/Ano de Referência: Janeiro a 09 de Dezembro/2025 
(Valores em R$ 1,00) 

 
 

Detalhamento da Despesa Pagas por Ação – Atualização regulatória da Agrese 

Mês/Ano de Referência: Janeiro a 09 de Dezembro/2025 
(Valores em R$ 1,00) 

 
 

Fonte: Agrese | i-gesp 

 

Tabela 8: Quadro comparativo das despesas pagas. 



Mês/Ano de Referência: 2024 / 09 de dezembro/2025 
(Valores em R$ 1,00) 

PROGRAMA 2024 2025 

Pagamento de Pessoal da Agrese 2+971.356,42 3.751.792.53 

Gestão Administrativa da Agrese 474.944,12 724.966,96 

Gestão e Manutenção das Câmaras Técnicas 1.130,102,42 1.190.273,44 

Atualização Regulatória da Agrese 0,00 897.249,91 

Reestruturação, Modernização e Harmonização 
Regulatória da Agrese 

952.134,39 0,00 

Capacitação de Servidores da Agrese 14.794,50 0,00 

Total 5.543.331,85 6.564.282,34 

 

 

Tabela 9: Quadro da execução dos restos a pagar. 

Mês/Ano de Referência: Janeiro a 09 de dezembro/2025 
(Valores em R$ 1,00) 

PROGRAMA  PROCESSADOS  NÃO PROCESSADOS 

Pagamento de Pessoal da Agrese 29.839,52 784,65 

Gestão Administrativa da Agrese  40.440,89 

Gestão e Manutenção de Câmaras 
Técnicas 

 101.431,39 

Atualização Regulatória da Agrese  0,00 

Total 29.839,52 142.656,93 

 

Obs: Os valores executados dos restos a pagar refere-se as despesas de dezembro 2024 e 

pagas no exercício de 2025. Na ação de Pessoal os RPP, refere-se as obrigações patronais e 

obrigações tributárias e contributivas e o RPNP refere-se a auxílio transporte. Quanto aos 

RPNP da Gestão Administrativa da Agrese trata-se de passagens e despesas com locomoção 

(veículos), locação de mão de obra (vigilância patrimonial) e serviços de terceiros pessoa 

jurídicas (água e esgoto e energia). Já os da Gestão das Câmaras Técnicas trata-se de 

despesas com: material de consumo, passagens e despesas com locomoção (locação de 

veículos e passagens aéreas), outros serviços de terceiros (combustível, diário oficial, 

manutenção de ar condicionado, telefonia e análise laboratoriais de amostra e água e 

efluentes) e os serviços de tecnologia da informação e comunicação pessoa jurídica refere-se 

a: sistema de ouvidoria, telefonia móvel, locação de impressoras, internet e acesso as 

normas ABNT. 



 

Tabela 10: Quadro dos contratos da Agrese. 

 

CONTRATOS CENTRALIZADOS 

ITEM Nº CONTRATO  OBJETO 

01 001/2020 Locação de veículos utilitários 

02 004/2020 Fornecimento de passagens aéreas 

03 007/2020 Serviço de telefonia (troncos de linhas) 

04 008/2020 Serviço de telefonia (serviço 0800) 

05 022/2020 Vigilância Patrimonial 

06 030/2020 Fornecimento de energia elétrica 

07 002/2023 Fornecimento de passagens aéreas (Contrato Emergencial) 

08 008/2024 
Serviço de gerenciamento eletrônico e controle de 
abastecimento de combustível  

09 004/2025 Locação de veículo utilitário sem motorista 

10 006/2025 Locação de veículo utilitário com motorista 

11 011/2025 Publicidade de atos administrativos no DOE 

CONTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

12 
015/2023-
IPESAÚDE 

Contratação de mão de obra terceirizada em regime de 
dedicação exclusiva 

13 11/2024-TJ Contratação de serviço de recuperação de estofamento 

14 
012/2024-

SECLOG 
Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
alimentos (refeições) 

15 
015/2024-

SECLOG 
Aquisição de material de expediente 
 

16 
016/2024-

SECLOG 
Aquisição de gêneros alimentícios  

17 
021/2024-

SECLOG 
Aquisição de material de expediente 

18 
004/2025-

SECLOG 
Aquisição de forro PVC 

19 
008/2025-

SECLOG 
Aquisição de gêneros alimentícios 

20 009/2025 Aquisição de inseticida (repelente) 

CONTRATAÇÃO DIRETA - AGRESE 

21 002/2024 Software de gestão para ouvidoria 

22 011/2024 Acesso a Normas Técnicas Brasileiras - NBR 

23 001/2025 Manutenção de ar condicionados  

24 007/2025 Verificador independente 

25 009/2025 Descomissionamento – plataformas 

26 010/2025 Videomonitoramento  

27 012/2025 Análise laboratoriais físico-química 

28 013/2025 Software banco de preço  



29 014/2025 Aquisição de material de limpeza  

 

 



 


